
 

Deliberazione n. 009_01.02.2024 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 01 del mese di febbraio dell’anno 2024 in seduta ordinaria come da convocazione del 25 
gennaio 2024 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 009 DEL 01 FEBBRAIO 2024 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 038 DEL 18/10/2023 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 



 

Deliberazione n. 009_01.02.2024 
pagina 2 di 3 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 08 agosto 2023, n. 456 pubblicata 
sul BUR Lazio n. 65 del 16 agosto 2022 recante: Estinzione dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e 
Beneficenza Opera Pia Legato Tomassetti di Anagni (FR) e individuazione del soggetto destinatario, 
ai sensi dell’articolo 14 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 è stato concluso il processo 
di estinzione dell’IPAB Opera Pia Legato Tomassetti di Anagni (FR) nell’Azienda pubblica di servizi 
alla persona “ASP Frosinone”; 
PREMESSO che l’Ente con Deliberazione n. 038 del 18 ottobre 2023 ha adottato: Presa d’atto 
Estinzione dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Legato Tomassetti di 
Anagni (FR) e individuazione del soggetto destinatario, ai sensi dell’articolo 14 del regolamento 
regionale 9 agosto 2019, n. 17 e contestuale e inserimento nell’elenco del patrimonio disponibile e 
indisponibile dell’ente del relativo patrimonio; 
PREMESSO che a seguito di un sopralluogo è emerso che il fabbricato rurale, centro sede dell’Ente ed 
abitazione del guardiano, con annessa aia di servizio di are 3,15 in località Canalara era occupato 
dagli eredi del custode, che ha cessato la sua attività formale nel 1973; 
PREMESSO che con Del. 038/2023 il CdA aveva dato mandato al Direttore Generale di concedere in 
comodato d’uso gratuito l’utilizzo del fabbricato rurale con annessa aia di servizio di are 3,15 in 
località Canalara agli eredi del custode fino al 31/12/2024 in attesa di verificare la posizione; 
PREMESSO che dai primi colloqui è emerso che gli attuali occupanti potrebbero attivare un 
contenzioso; 
SU PROPOSTA del Presidente; 
per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di modificare e integrare la Deliberazione n. 038 del 18/10/2023; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di individuare un legale per valutare il rischio di un 
eventuale contezioso; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di avviare l’iter per l’autorizzazione dell’alienazione 
dell’immobile de quo; 

4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 



 

Deliberazione n. 009_01.02.2024 
pagina 3 di 3 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 02 febbraio 2024. 

Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 


